

PREGÃO ELETRÔNICO 030/2024

Processo Administrativo 5494/2024

ESCLARECIMENTO 3

Dúvida: Para o cadastro da proposta posso identificar a empresa através da marca ou não? Devo apenas preencher os campos sem enviar nenhum anexo correto?

Resposta: O Edital não faz nenhuma exigência quando do cadastro da proposta informar a marca do produto, somente preencher os campos sem enviar nenhum anexo. Caso seja arrematante do lote será exigida.

Dúvida: Os documentos de habilitação junto com a proposta adequada serão enviados somente para o vencedor no prazo de 02 dias correto?

Resposta: SIM.

Dúvida: Para participar deste processo é necessário possuir algum tipo de pré-qualificação de nosso produto junto a DESO?

Resposta: NÃO.

Dúvida: Quanto a relação dos tanques em comodato pergunto: Nos locais que consta Tanques de 1M3 devemos considerar entregas em Containers/Fracionadas ?

Resposta: Ver informações no TR.

Dúvida: Caso tenha locais que recebem o produto em containers, como deve ser a descarga? Temos que realizar logística reversa dos containers? Ou podemos levar a granel e abastecer os mesmos através de bomba ?

Resposta: Ver informações no TR.

Dúvida: Seria possível informar o consumo aproximado mensal de cada uma das ETAS? Essa informação ajuda na composição final do custo do frete.

Resposta: Ver anexo, podendo variar e serem incluídas ou retiradas ETA's.

Dúvida: Qual o custo esmado para este processo?

Resposta: É uma informação do fornecedor que deve constar no preço.

Dúvida: Qual o fornecedor atual e valor praticado para o Sulfato de Alumínio?

Resposta: São informações internas.

Atenciosamente,

**Diane Santos Pinheiro
Pregoeira**